
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do 
Pregão Eletrônico nº 08/2022, Processo Licitatório n° 12/2022, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 18/02/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de enxoval hospitalar 
reutilizável. Edital disponível em www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil; 
www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, 
em 04/02/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 14/2022, Processo Licitatório n° 18/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 17/02/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de soluções químicas. Edital disponível em 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de 
Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, 
no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, em 04/02/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. São 
Joaquim de Bicas/MG, 04 de fevereiro de 2022. Homologo o resultado da presente 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2022, Processo Licitatório 
001/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento, controle e 
fornecimento de combustíveis (etanol, gasolina comum e óleo diesel), em rede 
especializada de serviços, mediante implantação de sistema de cartão magnético de 
monitoramento de frota. Item 01 adjudicado ao fornecedor: TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S.A, cuja a taxa de administração dos serviços será de -4,60% 
(menos quatro vírgula seis por cento), representando o percentual de desconto 
ofertado pela detentora do preço registrado. O presente processo possui o saldo 
estimado no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. São 
Joaquim de Bicas/MG, 04 de fevereiro de 2022. Homologo o resultado da presente 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 96/2021, Processo Licitatório n° 
142/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de lente 
intraocular, anel corneano intraestromal e cartuchos. Itens adjudicados aos 
fornecedores: FULL VISION PRODUTOS MÉDICOS LTDA, LOTE 01, no valor 
total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); LOTE 03, no valor total de R$ 
12.000,00 (doze mil reais); LOTE 04, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
MEDIPHACOS INDÚSTRIAS MÉDICAS S/A, LOTE 02, no valor total de 
R$ 185.980,00 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais); LOTE 08, 
no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); LOTE 18, no valor total 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); LOTE 19, no valor total de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais); LOTE 21, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); LOTE 22, 
no valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); LOTE 23, no valor 
total de R$ 28.999,20 (vinte e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e 
vinte centavos); OFTALMANDARINO COMERCIO E REPRESENTACÕES 
LTDA EPP, LOTE 20, no valor total de R$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta 
reais). Os lotes 05, 06, 07, 09, 11, 12, 13 e 17 restaram desertos. O lote 10 
restou fracassado. Os lotes espelhos não acionados foram revogados, conforme 
previsto em edital. O presente processo perfaz o valor total R$ R$ 422.229,20 
(quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e vinte e nove reais e vinte centavos). 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP. 

Ano 4 - Número 444

Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

          Circula às segundas, quartas e sextas-feiras


		2022-02-07T10:56:29-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




